
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

Settore 3° Economico Finanziario 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 19/05/2025 
 

Oggetto: Determina a Contrarre e contestuale  impegno di spesa inerente l’affidamento per la  fornitura di 
beni consumo tra i cui buste con logo del Comune,  consumabili da copia, materiale di cancelleria, di 
pulizia ed igienico sanitario per i vari  uffici comunali  

 

Il Dirigente del  III  Settore Economico Finanziario 

 
Premesso che 

 il vigente regolamento di economato approvato con delibera di consiglio n. 102 del 29.12.2014, nel 
disciplinare le attività che fanno capo allo stesso, disciplina acquisti di modesta entità (minute spese), 
destinate a sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell’Ente non prevedibili e che 
richiedono immediata soluzione; 

 l’acquisto di beni consumo tra i cui buste con logo del Comune,  consumabili da copia, materiale di 
cancelleria, di pulizia ed igienico sanitario per i vari  uffici comunali,  non rientrano tra le spese sopra 
menzionate; 

 occorre pianificare il fabbisogno annuale per l’acquisto dei beni di consumo  al fine di fornire i vari uffici 
comunali su loro richiesta e di garantire il buon funzionamento degli stessi e l’ottimale erogazione dei servizi; 

 
Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento: 
 

1. di buste con logo dell’Ente, consumabili da copia e materiale di cancelleria, per il fabbisogno di tutti gli uffici 
comunali al fine di permettere il buon andamento dell’attività amministrativa per un ottimale espletamento 
dei servizi; 

 
2. di materiale di pulizia ed igienico sanitario per garantire le ottimali condizioni dei luoghi di lavoro ed assicura-

re sia ai dipendenti che all’utenza un ambiente igienicamente pulito;  
 

Ritenuto prenotare le somme necessarie per le spese di che trattasi nei capitoli indicati nella tabella sottostante 
 

Capitolo Art. Missione Programma Titolo Esercizio 

11040206 1 12 7 1 2025 

10140102 1 1 4 1 2025 

10190201 1 1 10 1 2025 

11050201 1 12 9 1 2025 

11170201 1 16 1 1 2025 

10120204 1 1 2 1 2025 

10210201 1 2 1 1 2025 

10910201 1 8 1 1 2025 

10170201 1 1 7 1 2025 

 
Richiamate: 

 la Delibera di C.C. n. 23 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs 267/2000)”; 

 la Delibera di C.C. n. 24 del 01.04.2025 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
ed allegati”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08.04.2025 ad oggetto: “PEG 2025/2027 – Assegnazione 
Somme ai dirigenti” ; 



Preso atto 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-
gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-
tuiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 l’allegato I.1 all’art. 3 comma 1 lett. d) del D.lgs n. 36/2023 definisce «affidamento diretto», l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 l’art. 18 comma 1 del Dl.gs 36/2023 prevede che il contratto in caso di Affidamento Diretto o Procedura 
Negoziata sia stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 

 
Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Di procedere ad una indagine di mercato per il tramite degli strumenti di acquisto messi a disposizione della stazione 
appaltante; 
 
Di verificare in capo alla ditta da individuare, il possesso dei requisiti tecnico professionali e di carattere generali 
necessari per potere procedere all’affidamento; 
 
Di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto predisponendo apposita Determina dirigenziale nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 
Di prenotare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, la somma complessiva di € 3.000,00, ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72, per la fornitura buste con logo del 
Comune,  consumabili da copia, materiale di cancelleria, di pulizia ed igienico sanitario come di seguito descritto: 
  

 Importo Capitolo Art. Missione Programma Titolo Impegno Esercizio 

200,00 11040206 1 12 7 1 2059 2025 

450,00 10140102 1 1 4 1 2060 2025 

300,00 10190201 1 1 10 1 2061 2025 

300,00 11050201 1 12 9 1 2062 2025 

500,00 11170201 1 16 1 1 2063 2025 

200,00 10120204 1 1 2 1 2064 2025 

500,00 10210201 1 2 1 1 2065 2025 

350,00 10910201 1 8 1 1 2066 2025 

200,00 10170201 1 1 7 1 2067 2025 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Di dare atto: 

 che la spesa prenotata con il presente atto rientra tra le spese regolate dalla legge atte ad evitare danni pa-
trimoniali certi e gravi all‘Ente; 

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubbli cità legale l'atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile 
del procedimento è Alfonsa Smeraglia; 
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi ne in capo al responsabile di procedimento, ne in capo al funzionario incaricato, ne in capo al sottoscritto  diri-
gente competente ad adottare il presente atto; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
La Responsabile del Procedimento 
          f.to Alfonsa Smeraglia 
 

Il Funzionario Incaricato di Posizione 
di Elevata Qualificazione 
f.o dott. Rocco Tornambè 

 
 
 

   Il Dirigente del Settore III 
      Economico Finanziario 

                                                                                                    f.to dott. Raffaele Gallo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    



 

  
 

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

Settore III Economico Finanziario 
 

Oggetto: Determina a Contrarre e contestuale  impegno di spesa inerente l’affidamento per la  fornitura di 
beni consumo tra i cui buste con logo del Comune,  consumabili da copia, materiale di cancelleria, 
di pulizia ed igienico sanitario per i vari  uffici comunali 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma 1 della legge 08/06/1990, n.142 come modificato dall'art. 12 L.R.  
23/12/2000 n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della L.R. 11/12/1991 n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 
1, D. lgs. 267/2000 (TUEL); 

 
 

Il Dirigente del Settore III Economico Finanziario 
 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
 
Ribera, lì _______________ 
 
 

     Il Dirigente del Settore III 
        Economico Finanziario 
       f.to dott. Raffaele Gallo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

Settore III Economico Finanziario 
 
 

Oggetto: Determina a Contrarre e contestuale  impegno di spesa inerente l’affidamento per la  fornitura di 
beni consumo tra i cui buste con logo del Comune,  consumabili da copia, materiale di cancelleria, 
di pulizia ed igienico sanitario per i vari  uffici comunali 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett. 
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, 
comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 
esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 

Importo Capitolo Art. Missione Programma Titolo Impegno Esercizio 

200,00 11040206 1 12 7 1 2059 2025 

450,00 10140102 1 1 4 1 2060 2025 

300,00 10190201 1 1 10 1 2061 2025 

300,00 11050201 1 12 9 1 2062 2025 

500,00 11170201 1 16 1 1 2063 2025 

200,00 10120204 1 1 2 1 2064 2025 

500,00 10210201 1 2 1 1 2065 2025 

350,00 10910201 1 8 1 1 2066 2025 

200,00 10170201 1 1 7 1 2067 2025 

 
 
Ribera, lì 20.05.2025 
                                                               

    IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                     f.to dott. Raffaele Gallo 


